

Vragen m.b.t. de Visie Sport en Bewegen

De vragen 1, 2, 6 en 7 zijn door het college beantwoord in een afzonderlijke memo.

Naar aanleiding van de behandeling van de Visie Sport en Bewegen in het raadsoverleg van 1 september j.l. heeft de fractie van de PvdA onderstaande vragen, t.w.:

1. We hadden ons ook kunnen voorstellen dat het College meer zou hebben ingezet op de kwaliteit van het bewegingsonderwijs (en dan bedoelen we vooral de aanstelling van vakdocenten bewegingsonderwijs in overleg met de scholen). Heeft dat onderwerp op tafel gelegen? Wij hebben dit onderwerp niet in de Visie aangetroffen. Zo ja, wat is daarover afgesproken? Zo, neen waarom is dit niet aan de orde geweest?
2. Bij trends en ontwikkelingen wordt gebruik gemaakt van landelijke en regionale trends. We vinden dat heel begrijpelijk, maar was er niets over Het Hogeland en dan meer specifiek over de verschillende delen van de gemeente te zeggen? Daarop voortbordurend, we hadden ons ook gedifferentieerd beleid kunnen voorstellen, dat wil zeggen dat je accenten legt op één of meer gebiedsdelen van onze gemeente. Daar is niet voor gekozen. Kunt u aangeven waarom niet?
3. Hebben de verenigingen en organisaties, die hebben bijgedragen aan het tot stand komen van de Visie Sport en Bewegen ook de gelegenheid gekregen een eerste reactie op de visie te geven? Zo nee, waarom is deze gelegenheid niet geboden? Zo ja, welke reacties heeft het College ontvangen?

Antwoord (concept):

De opmerkingen die zijn gemaakt tijdens de Sportcafés van eind 2020 en begin 2021 zijn verwerkt in de visie en zijn terug te vinden in de gekozen aandachtsgebieden en ambities. De organisaties hebben niet de gelegenheid gekregen een eerste reactie te geven op de visie omdat wij vinden dat eerst het college en de raad aan zet zijn. Zoals in de visie is opgenomen worden sportaanbieders en andere betrokken organisaties uitgenodigd om na vaststelling van de visie door de raad, samen invulling te geven aan de verschillende onderdelen van het uitvoeringsprogramma.

4. Is er ook gekeken naar de speelterreinen voor kinderen in de gemeente? Het bewegen van de allerkleinsten?

Antwoord (concept):

De visie maakt een verbinding met sporten, bewegen en spelen in de openbare ruimte. Daar horen ook speelterreinen voor kinderen bij. Er wordt momenteel gewerkt aan nieuw speelvoorzieningenbeleid door de afdeling vastgoed. Daarin worden de ambities zoals aangegeven in de visie meegenomen. Daarnaast maken we de verbinding met de omgevingsvisie door sport en bewegen in de omgevingsplannen een plek te geven. Speel- en beweegvoorzieningen van 0 – 100 jaar zullen hierin worden meegenomen.

5. In de Visie worden opmerkingen gemaakt betreffende het Lokaal Sportakkoord. Wat is de functie van het Lokaal Sportakkoord in relatie tot onderhavige Visie Sport en Bewegen?

Antwoord (concept):

Het recent door sportverenigingen, andere sportaanbieders en een aantal betrokken organisaties ontwikkelde Lokaal Sportakkoord versterkt de visie en geeft een financiële impuls voor de uitvoering van een aantal projecten. De gemeente is als één van de deelnemers hierbij betrokken. Er is in het Sportakkoord gekozen om in Het Hogeland een aantal thema's op te pakken. In een regiegroep wordt gezamenlijk bepaald welke activiteiten hier bij passen en waaraan beschikbare middelen vanuit het Sportakkoord worden besteed. Met de visie en straks het uitvoeringsprogramma sluiten we zoveel mogelijk aan bij de afspraken die gemaakt zijn in het Lokaal Sportakkoord.

6. In de Visie komen zwemmen en zwembaden alleen voor in het opsommen van het aantal accommodaties. Zwembaden vervullen een belangrijke rol bij het leren zwemmen van onze kinderen, het in beweging krijgen en houden van veel kinderen, gezinnen, volwassenen en met name specifieke doelgroepen. Daarnaast draagt de gemeente financieel behoorlijk bij aan de instandhouding van deze accommodaties. Waarom is hieraan in de onderhavige Visie Sport en Bewegen zo weinig aandacht besteed?
7. Het College ambieert dat er toekomstbestendige verenigingen zijn. Welke rol ziet u voor de gemeente om deze ambities te bereiken?
8. Op 14 september jl ontvingen wij van het College een memo betreffende het eigendom en eigenbeheer sportaccommodaties sportverenigingen en gemeente. Genoemde memo roept de volgende vragen op:
 - we willen graag een volledige lijst (niet per sporttak, maar per vereniging van alle sportaccommodaties in de gemeente Het Hogeland, waarbij wordt aangegeven welk deel in eigendom is bij de gemeente en welk deel bij de vereniging. Daarbij gaat het dan niet alleen om kleedkamers, speelvelden, maar ook om kantines e.d. !!
 - drie verenigingen hebben de kleedkamers zelf in eigendom en krijgen daarvoor een vergoeding voor zelfwerkzaamheid. Hoe ziet deze regeling er precies uit? Welke verenigingen betreft dit? Sinds wanneer ontvangt men deze vergoeding?

Antwoord: (concept)

- U vraagt ons om een overzicht van kantines op sportparken in de gemeente en wilt weten van wie deze zijn. Het volgende is bij sport en bewegen bekend.

Kantines die in eigendom van de gemeente en verhuurd aan uitbaters zijn:

- Sporthallen De Beemden, de Ripperdahal, De Mencke, de Scherphornhal en de sporthal in Leens.
- In de gemeente zijn 18 voetbalverenigingen actief.
De kantines van de voetbalclubs in de voormalige gemeente Bedum zijn gemeentelijk eigendom. Het betreft hier de voetbalclubs: s. v. Bedum, v. v. Noordwolde en de s, v. Onderdendam. Weliswaar wordt het/dit economisch eigendom geborgd in een symbolische

huur van € 5,= (ooit Hfl. 10,=). Dit geldt ook voor het clubhuis van de tennisclub in Zuidwolde, LTC ZNEO.

De kantines in de voormalige gemeenten Eemsum en Winsum zijn geprivatiseerd. Op dit moment zijn we aan het inventariseren hoe het in de voormalige gemeente De Marne was georganiseerd.

- De drie voetbalverenigingen die een vergoeding ontvangen voor zelfwerkzaamheid zijn gelegen in de voormalige gemeente Winsum. In deze voormalige gemeente zijn met drie andere sportverenigingen gelijksoortige afspraken gemaakt. Deze afspraken dateren van voor de samenvoeging van de vier gemeenten. In het uitvoeringsprogramma zal het onderhoud en het beheer van sportaccommodaties een plek krijgen. Daar zullen deze maar ook andere afspraken worden meegenomen.

Wat ons betreft kunnen bovenstaande vragen met de overige fracties worden gedeeld.

Jaap Heres